
 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

   
 

  ACRÉSCIMOS  

 
 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2019 
 

 

 

MARIA FELICIDADE PERES CAMPOS ARROYO, Prefeita Municipal de Tabapuã, no uso da 
atribuição que lhe confere o art.17, da Lei nº 2648 de 08 de agosto de 2018 orçamento fiscal 
e de seguridade social para o exercício de 2019. 
 
DECRETA: 

 

Art.1º. Ficam remanejados na forma discriminadas abaixo, as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

02  24  01  CHEFIA DO EXECUTIVO 
 

Ficha: 24 04.122.0002.2004.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR 7.300,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 25 04.122.0002.2004.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR 1.700,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02  26  01  DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
 

Ficha: 94 09.272.0004.2012.0000 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO A 27.000,00 

 3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  

Ficha: 96 26.125.0031.2075.0000 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 8.600,00 

 
 

02  26  01  DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 97 26.125.0031.2075.0000 SEGURANÇA NO TRÂNSITO 2.000,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02  26  02  DIRETORIA DE FINANÇAS 
 

Ficha: 109 04.123.0005.2013.0000 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAME 40.500,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 110 04.123.0005.2013.0000 PLANEJAMENTO GESTÃO ORÇAME 13.800,00 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

   
 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02  26  03  DIRETORIA OBRAS, VIAÇÃO E SERVICOS 
 

Ficha: 127 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 30.200,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 128 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 12.400,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

Ficha: 137 15.452.0020.2061.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 14.400,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 138 15.452.0020.2061.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 1.500,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

Ficha: 153 26.782.0022.2063.0000 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.E 2.900,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 154 26.782.0022.2063.0000 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.E 3.300,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02   27   01   DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E HABITAÇÃO 
 

Ficha: 164 16.482.0021.2084.0000 APOIO À PROVISÃO DE MORADIAS 3.900,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 165 16.482.0021.2084.0000 APOIO À PROVISÃO DE MORADIAS 800,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02   28   01   DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

Ficha: 180 12.122.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

02   28   01   DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

 

14.700,00 

 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

   
 

 

Ficha: 181 12.122.0006.2014.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 3.800,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02  28  02  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BASICA 
 

Ficha: 196 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 5.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Ficha: 244 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 4.000,00 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO  

 

02   28   03   FUNDEB 
 

Ficha: 255 12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 171.300,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 269 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 28.600,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 270 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 6.500,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

Ficha: 286 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 40.500,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 287 12.365.0007.2027.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 9.300,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02  28  04  DIVISÃO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR 
 

Ficha: 309 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉ 1.200,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

Ficha: 321 12.364.0009.2034.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉ 400,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02   29   01   DIVISÃO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 366 10.301.0012.2042.0000  ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS 

 

300,00 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

   
 

 

02   29   02   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Ficha: 376 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 73.200,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 377 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 54.200,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 378 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 45.100,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

Ficha: 398 10.301.0012.2046.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 7.200,00 

  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 429 10.304.0014.2049.0000 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚ 8.500,00 

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02  30  01  DIVISÃO MUN ASSISTENCIA SOCIAL PROM SOCIAL 
 

Ficha: 442 08.244.0016.2050.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 6.900,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 443 08.244.0016.2050.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 4.800,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

Ficha: 444 08.244.0016.2050.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA    500,00 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VAR. PESSOAL CIVIL  

 

02  30  02  FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

Ficha: 466 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 8.600,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

Ficha: 490 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.300,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  

 

02   33   01   DIRETORIA MUN AGRICULTURA E DESENV RURAL 

Ficha: 562 20.606.0026.2069.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA A 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS 

 

400,00 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

   
 

 

 

02  33  02  DIVISÃO DE SANEAMENTO 
 

Ficha: 575 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 19.800,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

 

 

 

Ficha: 576 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 1.300,00 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS  
 

Ficha: 579 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 1.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Ficha: 586 17.512.0028.2074.0000 SANEAMENTO GERAL 7.400,00 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA  

 

02   33   03   DIRETORIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Ficha: 596 18.541.0027.2072.0000 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AM 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS 

 

300,00 

 
 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 697.400,00 
 

 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE dezembro DE 2019 

  REDUÇÕES   

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

 

 

02 26  01 DIRETORIA  ADMINISTRATIVA 

Ficha:  77 

 
Ficha:  83 

 
Ficha:  93 

04.122.0004.2008.0000COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO AD 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

04.122.0004.2008.0000COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO AD 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

09.272.0004.2012.0000COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO AD 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REM 

-24.000,00 

 

-52.100,00 
 

-15.000,00 

 

Ficha: 95 09.272.0004.2012.0000COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO AD -4.600,00 

  3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

    

 02 26  03 DIRETORIA OBRAS, VIAÇÃO E SERVICOS  

Ficha: 123 15.451.0019.1006.0000INFRA-ESTRUTURA E PLANEJAMEN -10.000,00 

 
Ficha: 

Ficha: 

 
124 

 

150 
 
 

 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.451.0019.1014.0000INFRA-ESTRUTURA E PLANEJAMEN 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

25.752.0020.2062.0000DESENVOLVIMENTO URBANO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 

 
-7.650,00 

 

-1.000,00 

02 27  01 DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E HABITAÇÃO 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

167 
 

169 

 

170 
 

173 
 

174 

16.482.0021.2084.0000APOIO À PROVISÃO DE MORADIAS 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

23.691.0029.2071.0000DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

23.691.0029.2071.0000DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS 

23.691.0029.2071.0000DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

23.691.0029.2071.0000DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

-1.000,00 
 

-6.000,00 

 

-5.000,00 
 

-1.000,00 
 

-2.600,00 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE dezembro DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

 

 

 

               02   28  02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BASICA 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

 

250 

 

251 
 

252 
 

253 
 

226 

 

227 
 

231 
 

241 
 

221 

 
 

 

12.366.0006.2020.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

12.366.0006.2020.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

12.367.0006.2021.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

12.367.0006.2021.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

12.365.0007.2018.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

12.365.0007.2018.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

12.365.0007.2018.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

12.365.0007.2019.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0008.1002.0000EXPANSÃO, MELHORIA, REF. REDE 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 

-1.000,00 

 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-15.000,00 

 

-5.200,00 
 

-1.000,00 
 

-25.000,00 
 

-90.800,00 

02 28  03 FUNDEB 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

254 

 

256 
 

264 

 

295 
 

296 

12.361.0006.2022.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETE 

12.361.0006.2022.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS 

12.361.0006.2023.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

12.366.0006.2028.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

12.366.0006.2028.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

-10.000,00 

 

-30.000,00 
 

-20.000,00 

 

-1.000,00 
 

-1.000,00 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE dezembro DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

 

 

 

02 28  03 FUNDEB 

 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

 

297 

 

298 
 

299 
 

300 
 

305 

 

306 
 

273 
 

274 

 

281 
 

283 
 

290 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

12.366.0006.2028.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

12.366.0006.2028.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

12.366.0006.2029.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

12.366.0006.2029.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

12.367.0006.2031.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

12.367.0006.2031.0000MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDU 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

12.365.0007.2025.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

12.365.0007.2026.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETE 

12.365.0007.2026.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

12.365.0007.2027.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 

-1.000,00 

 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-2.000,00 

 

-1.000,00 
 

-30.000,00 
 

-37.000,00 

 

-63.000,00 
 

-30.000,00 
 

-7.000,00 

Ficha: 293 12.365.0007.2027.0000PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFAN -5.000,00 

  3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO  

 02 28  04 DIVISÃO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR  

Ficha: 326 12.364.0009.2034.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD -10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 
 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE dezembro DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

 

 

 

 

 

  

 

02 28  04 DIVISÃO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

328 

 

329 
 

330 

12.364.0009.2034.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

12.364.0009.2035.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

12.364.0009.2035.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

-2.000,00 

 

-3.000,00 
 

-1.000,00 

Ficha: 331 12.364.0009.2035.0000TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉD -2.000,00 

  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  

    

 02 28  05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR  

Ficha: 332 12.306.0010.2036.0000ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -33.000,00 

 
Ficha: 

Ficha: 

 
343 

 

345 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

12.306.0010.2036.0000ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

12.306.0010.2036.0000ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

 
-5.000,00 

 

-5.000,00 

Ficha: 346 12.306.0010.2036.0000ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

-3.000,00 

    

 02 29   01 DIVISÃO MUNICIPAL DE SAUDE  

Ficha: 367 10.301.0012.2042.0000ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

-1.000,00 

Ficha: 368 10.301.0012.2042.0000ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

-1.000,00 

    

 02 29   02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Ficha: 410 10.302.0013.2047.0000ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C -10.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE dezembro DE 2019 

    

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

 

 

02 29  02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

 

416 
 

417 

 

433 
 

440 
 

423 
 
 

 

10.302.0013.2047.0000ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

10.302.0013.2047.0000ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.304.0014.2049.0000VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚD 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

10.304.0014.2049.0000VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚD 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

10.303.0015.2048.0000ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

 

-2.000,00 
 

-4.000,00 

 

-6.000,00 
 

-3.000,00 
 

-5.000,00 

02 30  01 DIVISÃO MUN ASSISTENCIA SOCIAL PROM SOCIAL 

Ficha: 

Ficha: 

445 

 

449 

08.244.0016.2050.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

08.244.0016.2050.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

-15.000,00 

 

-3.500,00 

Ficha: 450 08.244.0016.2050.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -2.000,00 

  4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM  

    

 02 30  02 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Ficha: 467 08.244.0016.2051.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -35.000,00 

 
Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

 
470 

 

481 

 

482 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

08.244.0016.2051.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

08.244.0016.2051.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

08.244.0016.2051.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 
-3.000,00 

 

-5.000,00 

 

-2.000,00 



4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE dezembro DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

 

 

02 30  02 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Ficha: 

Ficha: 

 

492 

 

503 
 
 

 

08.244.0017.2054.0000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

08.244.0017.2054.0000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

 

-5.000,00 

 

-4.000,00 

02 30  03 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

507 

 

508 
 

509 
 

510 
 

511 

 

513 
 

514 
 

517 
 

518 

 

523 
 

524 

08.243.0018.2058.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

08.243.0018.2058.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS 

08.243.0018.2058.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

08.243.0018.2058.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

08.243.0018.2058.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

08.243.0018.2058.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF 

08.243.0018.2058.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

08.243.0018.2059.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

08.243.0018.2059.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

08.243.0018.2059.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

08.243.0018.2059.0000ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇ 

-1.000,00 

 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-950,00 

 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-1.000,00 
 

-1.000,00 

 

-3.500,00 
 

-2.000,00 



 
 

DECRETO Nº 136 , DE 02 DE dezembro DE 2019 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 
                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 
                                        45128816/0001-33 

 

 

02 31  02 DIVISAO MUNICIPAL DE TURISMO 

Ficha: 537 23.695.0025.2068.0000DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

-500,00 

 
 

 

 
 

TOTAL DAS ANULAÇÕES                                                                              -697.400,00 

 
 

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura  de  crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 

dos grupos de despesa impostos na Lei  de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2648,  de  08  de 

agosto de 2018) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 

contemplados. 

 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Tabapuã-SP, aos 02 dias do mês de Dezembro de 2019 

 

 

 

                                    MARIA FELICIDADE PERES CAMPOS ARROYO 

                                                                Prefeita Municipal 

 

 

Registrado na Diretoria Administrativa e publicado por afixação em local de costume da 
Prefeitura Municipal, na data supra. 

 

 

 

                                                               NILTON MEIRELI 

                                                              Diretor Administrativo 

 


